Rerum igitur et animalium, quum, quod suum est, quodque exsequatur et perficiat (τὸ ἴδιον ποιεῖ)<sup>6</sup>), cum reliquis una ac simul rerum ordinem componit eundem (cfr. l. s. l.) idemque unum opus adjuvat alia ratione aliud (πάντες εἰς ἐν ἀποτέλεσμα συνεργοῦμεν . . . ἄλλος δὲ καὶ ἄλλο συνεργεῖ)<sup>7</sup>), quare hujus totius mundi concordia, quae mutua navata omnium rerum opera (omnia sunt συνεργὰ καὶ συνεργετικά l. l.) efficitur, ex discordibus et paene contrariis constat, i. e. τὸ ἐκ τῶν ἐναντίων συγκομούμενον<sup>1</sup>).

1) VII, 9.

2) V, 8.

3) VI, 25.

4) IV, 45.

5) πηροῦται γάρ τὸ ὄλοκληρον, ἕάντι καὶ διοῖν διακόνης τῆς συναρτείας καὶ συνεχείας ὥσπερ τῶν μορίων, οὗτο δὴ καὶ αἴτιον.

6) V, 1. οὐδὲ βλέπεις τὰ γυνάρια, τὰ στρονθάρια, τὰς μίσμαρτας . . . τὸ ἴδιον ποιούντας, τὸν καθ' αὐτὰς συγκομούσας κόσμον, ἐπειτα σὺ οὐδὲ τίλεις τὰ ἀνθρωπικά ποιεῖν κτλ.

7) VI, 42.

8) Senec. quaest. nat. VII, 27. tota haec mundi concordia ex discordibus constat.

Jam vero neque harmonia neque organismus esse potest, nisi et quaeque res eum tenet locum, qui pro ejus dignitate ei debetur et accidentur cuique, quae ex aequo et justo accidere oportet. Quod in mundi constitutione minime neglectum est; nam δρᾶς, πῶς ὑπέταξε (sc. ὁ τοῦ ὅλου νοῦς), συνέταξε, καὶ τὸ καὶ ἀξίαν ἀπένειμεν ἔκάστοις<sup>1)</sup> et πᾶν τὸ συμβαῖνον δικαίως συμβαίνει. ὁ ἐὰν ἀκριβῶς παραφυλάσσῃς, εὐδήσεις· οὐ λέγω μόνον κατὰ τὸ ἔξῆς, ἀλλ᾽ ἔτι καὶ κατὰ τὸ δίκαιον καὶ ὡς ἂν ὑπό τυνος ἀπονέμοντος τὸ καὶ ἀξίαν<sup>2)</sup>). Ut vero intelligas quidque instructum et exornatum esse iis rebus, quae, ut par est, ei debeantur, ne conferas, num virtus quaedam uni rei attributa pari modo inveniatur in reliquis, sed conferendae sunt omnes unius virtutes cum omnibus alterius, ἡ φύσις ἵσονς καὶ καὶ ἀξίαν τοὺς μερισμοὺς χρόνων, οὐσίας, αἰτίου, ἐνεργείας, συμβάσεως ἔκάστοις ποιεῖται. σχόπει δὲ, μὴ εἰ τὸ πρός ἐν ἵσον εὐδήσεις ἐπὶ παντὸς, ἀλλὰ εἰ συλλήβδην τὰ πάντα τοῦτο πρός ἀθρόα τὰ τοῦ τέκον<sup>3)</sup>). Itaque quum ex virtute cujusque rei ordo ac dispositio facta sint, deterior quaeque res melioris causa creata est, meliores autem, ut societatem ac commercium inter se habeant, i. e. τὰ χείρω τῶν κρειττόνων ἔνεκεν, τὰ δὲ κρείττω ἀλλήλων<sup>4)</sup>). —

Redeamus jam, unde profecti sumus. Mundum unum ac totum esse explicavimus. Singulae igitur, quae in mundo inveniuntur, res hujus unius ac totius partes sunt, i. e. μέρη τοῦ ὅλου<sup>5)</sup>). Itaque, qualis est mundi natura, eadem natura utuntur res singulae cfr. II, 9. τούτων δὲ δεῖ μεμνῆσθαι, τίς ἡ τῶν ὅλων φύσις καὶ τίς ἡ εμή, καὶ πῶς αὕτη πρός ἐκείνην ἔχουσα καὶ ὅποιόν τι μέρος ὅποιον τοῦ ὅλου οὖσα, καὶ δι τούτων δὲ καλύτων τὰ ἀκόλουθα τῇ φύσει, ἡς μέρος εἰ, πράσσειν. II, 16. ἀπόστασις τῆς φύσεως, ἡς ἐν μέρει αἱ ἔκάστοις τῶν λοιπῶν φύσεις περιέχονται. Quare ut mundus universus sic pars ejus quaeque ex causa et materia constat, ita ut tota ex causa totaque ex materia cuique rei pars quaedam assignata sit, ἀπομεμέρισται<sup>6)</sup>).